
18/12/2023, 09:55 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?interfaceModal=true&metodo=visualizar&id=14178&estado=t… 1/2

Esclarecimentos e impugnações

 

Órgão ou entidade: 1050 - TRIBUNAL DE JUSTICA MILITAR DO ESTADO DE M.G.

Número do pregão: 1051005 000075/2023

Objeto da licitação: Fornecimento e instalação de 1 (uma) solução de Vídeo Wall, contendo todo o hardware, estrutura e software necessários, inclusos os
serviços de garantia e assistência técnica.

Data da licitação: 19/12/2023

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0002

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 13/12/2023 17:35

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 78.126.950/0011-26

Nome: Microsens SA

Representante do fornecedor: Marcelo Kamada

E-mail:
Envio de noti�cação de resposta licitacao@microsens.com.br

Telefone: (41)3024-2050

Mensagem: Segue pedido de esclarecimento em anexo.

Arquivo:
Podem ser incluídos até 5 arquivos PDF. Arquivo 1: Visualizar arquivo

Resposta Data: 15/12/2023 19:39

Responsável: MARINA LOPES ROSSI

Mensagem: Prezados, segue resposta em anexo.

Arquivo: Visualizar arquivo

09:55:37 Fechar
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MICROSENS S.A. 
Av. João Gualberto, 1740 - 1º Andar 
80.030-001 - Curitiba - PR 
Fone: (41) 3024-2050 
E-mail: licitacao@microsens.com.br 
 

Curitiba/PR, 13 de Dezembro de 2023. 
 
Ao 
Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais  
Rua Tomaz Gonzaga, n° 686, Bairro de Lourdes 
CEP 30.180-143 – Belo Horizonte/MG 
Tel.: (31) 3274-1566 
E-mail: licitacao@tjmmg.jus.br 
Site: www.compras.mg.gov.br 
 
Att.: Sra. Pregoeira Thais Fonseca Correa e equipe de apoio 
 
Referência:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 
 
 De acordo com o Item 3.1 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte 
esclarecimento sobre a licitação acima: 

  
1. Para o Item 1 do objeto desta licitação, é solicitado: “5 • O peso de todo o conjunto deverá ser 
igual ou inferior a 125 Kg;”. Entendemos que o peso do conjunto é referente somente ao painel LED, 
excluindo o suporte de fixação. Nosso entendimento está correto? 
 
2. Para o Item 2 do objeto desta licitação, solicitamos que seja feita as seguintes alterações nas 
características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhuma solução atualmente disponível no 
mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das 
fabricantes líderes do mercado mundial (Samsung, LG, Polywall, entre outras), possa ser cotado na 
presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores. Desta forma, visando 
adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes 
e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes 
modificações: 
 

Solicitado no Edital Proposta de alteração 

• As soluções devem possibilitar a criação de 
múltiplas credenciais de acesso; 

Retirar esse item. 

• A solução de software deve possuir capacidade 
para gerenciar no mínimo 500 players; 

Retirar esse item. 

✓ Permitir a diagramação da grade de 
programação, possibilitando a personalização do 
tamanho do monitor (LxA), e as áreas ocupadas 
pelo conteúdo da grade de programação; 

Retirar esse item. 

'✓ Vídeo: MPEG, MP4, AVI, FLV, DIVX e WMV; ✓ Vídeo: MPEG, MP4; 

✓ Arquivos PPT, PPTX, DOC e DOCX; Retirar esse item. 

✓ Arquivos de imagem JPEG, PNG, BMP e JPG; ✓ Arquivos de imagem JPEG, PNG e JPG; 

✓ Arquivos de Áudio: MP3; Retirar esse item. 

• A solução deve possuir recurso de visualização 
de logs de conteúdo; 

Retirar esse item. 

• A solução deve permitir o upload e Retirar esse item. 
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gerenciamento em lote do conteúdo, ou seja, 
possibilitar a distribuição do conteúdo e o 
gerenciamento de vários arquivos de mídia 
executando o processo uma única vez. A 
configuração poderá ser definida através de 
segmentação por grupos; 

• A solução deve possibilitar o acesso remoto a 
um grupo de no mínimo 10 monitores 
simultaneamente; 

Retirar esse item. 

• O Software deve ser capaz de receber alertas e 
avisos de erros e defeitos nas telas e transmitir 
esses alertas por e-mail para os operadores 
cadastrados; 

Retirar esse item. 

• O software deve ser capaz de informar quantas 
horas um determinado monitor já esteve em 
operação; 

Retirar esse item. 

 
3. Para o Item 3 do objeto desta licitação, é solicitado: “01 (UMA) CÂMERA PTZ - VIDEOCONFERÊNCIA 
- SISTEMA DE VIDEO MODULAR 4K DE ULTRA DEFINIÇÃO DE IMAGEM COM BUSCADOR INTELIGENTE PARA 
AMBIENTES GRANDES e, no mínimo, os seguintes recursos: (...) • Possuir conectividade (slot) para uso de 
dispositivo de segurança do tipo trava Kensington.”. Entretanto, em pesquisa realizada em produtos de 
diversas fabricantes de renome mundial (Logitech, Microsoft, entre outras) foi constatado que nenhuma 
apresenta slot para trava de segurança do tipo Kensington. Deste modo, visando adequar as especificações 
técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a 
competitividade da presente licitação, solicitamos que essa exigência seja revista e retirada das 
especificações técnicas. 
 
4. Para o Item 4 do objeto desta licitação, solicitamos que seja feita as seguintes alterações nas 
características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhum equipamento atualmente 
disponível no mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no 
mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial (Samsung, LG, AOC, Philips, entre outras), possa ser 
cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores. Desta forma, 
visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de 
participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as 
seguintes modificações: 
 

Solicitado no Edital Proposta de alteração 

• Gabinete do tipo desktop horizontal padrão SFF 
(Small Form Factor) ou MFF (Micro Form Factor); 

Retirar esse item. 

• Faixa de temperatura: 5 ~ 40ºC; Retirar esse item. 

• Umidade máxima 80% sem condensação; Retirar esse item. 

• Placa de vídeo dedicada (off board) que possua 
pelo menos as seguintes características 
(mínimas): GPU com pelo menos 32 unidades 
computacionais; 

• Placa de vídeo integrada; 

Frequência máxima de GPU de pelo menos 
2600MHz; 

Retirar esse item. 

Desempenho de computação de precisão de meio 
pico de boost de pelo menos 43,5 TFLOPS 

Retirar esse item. 

 
Solicitamos responder-nos via telefone (41) 3024-2050 ou e-mail: licitacao@microsens.com.br. 
No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos, 



 
  Atenciosamente, 
 
 
  Microsens S.A. 
  Marcelo M. Kamada – Ramal 209 
 
Data da licitação: 19-12 


